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Articolo 1, comma 552 

(Iscrizione alla Gestione separata dell’INPS degli addetti al 

controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni 

del cavallo da sella) 

 

 

Il comma 552 – inserito dalla Camera dei deputati – estende, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2025 e secondo particolari norme, agli addetti al 

controllo e alla disciplina delle corse ippiche e delle manifestazioni del 

cavallo da sella, organizzate dal Ministero dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste e per le quali è autorizzato l’esercizio di 

scommesse sportive, l’obbligo di iscrizione alla cosiddetta Gestione 

separata dell'INPS44. 

 

L’estensione concerne gli addetti summenzionati, che sono iscritti nel 

registro di cui al D.M. 23 febbraio 2015. 

Per tali soggetti, l’obbligo di iscrizione alla suddetta Gestione separata 

viene posto con l’applicazione di un’aliquota contributiva pensionistica pari 

al 25 per cento, posta per due terzi a carico del suddetto Ministero e per un 

terzo a carico dell’iscritto e ridotta nella misura del cinquanta per cento per 

il periodo 2025-2027 (con corrispondente riduzione anche del montante 

contributivo valido per il calcolo del trattamento pensionistico). Dalla base 

imponibile contributiva è esclusa una quota dei compensi percepiti per le 

attività in esame, quota pari a 5.000 euro annui. Sulla medesima base 

imponibile si applicano anche le altre aliquote (non pensionistiche) previste 

nella Gestione separata45. 

Si ricorda che, per gli iscritti alla Gestione separata, l’aliquota di 

computo valida ai fini del calcolo del trattamento pensionistico è pari 

all’aliquota contributiva pensionistica. 

 

 

  

                                              
44  Si ricorda che in tale Gestione (di cui all’articolo 2, comma 26, della L. 8 agosto 1995, n. 335) 

sono iscritti (tra gli altri) i lavoratori autonomi ed i titolari di rapporti di collaborazione 

coordinata e continuativa che non rientrino in altri regimi pensionistici obbligatori di base 

(facenti capo ad altre gestioni dell’INPS o ad altri enti, pubblici o privati).       
45  Riguardo ad un quadro di tali aliquote, cfr. la circolare dell’INPS n. 24 del 29 gennaio 2024. 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/03/24/15A02194/sg
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335!vig=
https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.01.circolare-numero-24-del-29-01-2024_14455.html

